
Za rzą dza nie łań cu chem do staw sta je się
stan dar dem w za rzą dza niu przed się -
bior stwem, a wie le firm ma już funk cjo -
nu ją ce gru py ta kich łań cu chów. Licz ne
bran że prze my sło we uzna ły już zna cze -
nie in te gra cji łań cu chów do staw. Dą że -
nie po je dyn czych przed się biorstw do
wza jem nej współ pra cy zwięk sza efek tyw -
ność oraz po zwa la ogra ni czyć kosz ty i do -
pa so wać się do in dy wi du al nych po trzeb
klien tów.

Łań cuch do staw – po ję cia 
pod sta wo we

Stwo rze nie po ję cia łań cu cha do staw jest
efek tem wie lo let nich do świad czeń firm
w dzie dzi nie lo gi sty ki ca łe go przed się bior -
stwa. Na prze strze ni dzie się cio le ci XX wie -
ku wraz ze zmia na mi tech no lo gicz ny mi,
wzro sta mi i spad ka mi efek tyw no ści go -
spo da rek po szcze gól nych państw, spe cja -
li ści ds. lo gi sty ki stop nio wo do cho dzi li do
wnio sków co do praw dzi wej isto ty efek -
tyw ne go ste ro wa nia za opa trze niem. Dru -
ga po ło wa XX wie ku przy nio sła wzrost
mo cy wy twór czych, zmia ny gu stów wy ma -
gań kon su men tów, wzrost kosz tów trans -
por tu (spo wo do wa ny pod wyż ka mi cen pa -
liw), roz rost asor ty men tów ofe ro wa nych
pro duk tów. Wzrost pro duk cji po cią gał za
so bą wzrost po wierzch ni ma ga zy no wych,
czy li wzrost kosz tów. Za czę to głę biej ana -
li zo wać moż li wo ści ob ni że nia kosz tów po
stro nie za opa trze nia. Spe cja li ści ds. lo gi -
sty ki za czę li do strze gać szan sę do dat ko -
wych oszczęd no ści w wy ni ku sprzę że nia
lo gi sty ki za opa trze nia i dys try bu cji, co
okre ślo no ja ko sys tem lo gi stycz ny. 

W koń cu uświa do mio no so bie pew ne
fak ty do ty czą ce fi lo zo fii za rzą dza nia za -

opa trze niem. Oszczęd ność, efek tyw na
ob słu ga klien ta wy mu si ły ca ło ścio we
po trak to wa nie lo gi sty ki przed się bior -
stwa po cząw szy od za opa trze nia, przez
pro duk cję i dys try bu cję. Po ja wi ło się
po ję cie łań cu cha do staw, ozna cza ją ce go
mak sy mal ną in te gra cję po szcze gól nych
ogniw – do staw ców i od bior ców w ce lu
efek tyw nej i zy skow nej współ pra cy, kon -
cep cja ta po wsta ła z po trze by ste ro wa nia
prze pły wem to wa rów od nadaw ców do od -
bior ców w ra mach ści śle okre ślo nej kon fi gu -
ra cji sie ci lo gi stycz nej, isto tą tej kon cep cji jest
sko or dy no wa nie wszyst kich funk cji ja kie
speł nia ją ele men ty sys te mu lo gi stycz ne go2.
Zro zu mia no, że nie moż na kon cen tro wać
się tyl ko na wła snym zy sku, ale po przez
wła ści wą po li ty kę współ pra cy i współ ist -
nie nia z oto cze niem umoż li wić rów nież
roz wój i byt kon tra hen tom bez któ rych
trud no mó wić o ist nie niu wła snej fir my.
Jed na z de fi ni cji łań cu cha do staw mó wi,
że jest to zin te gro wa ne za rzą dza nie se kwen -
cja mi prze pły wu lo gi stycz ne go, prze twa -
rza niem i czyn no ścia mi zwią za ny mi z ob słu -
gą – od do staw ców do osta tecz nych klien tów,
nie zbęd ny mi do wy two rze nia pro duk tu/usłu -
gi w spo sób spraw ny i efek tyw ny3.

We dług Mał go rza ty Ma ter now skiej,
łań cuch do staw jest po strze ga ny ja ko okre -
ślo na se kwen cja dzia łań, a więc pro ces, pro -
ce sy sku pia ją ce się na fi nal nym od bior cy, pro -
wa dzo ne zgod nie ze stra te gią kon ku ren cji na
ryn ku, a zwią za ne z efek tyw no ścią i dy na mi -
ką za rzą dza nia prze pły wa mi fi zycz ny mi, fi -
nan so wy mi, in for ma cyj ny mi oraz wie dzą, któ -
re to wa rzy szą ru cho wi pro duk tów i re ali za cji
usług w róż nych fa zach cy klu ich ży cia4.

We dług Pio tra Bla ika, za rzą dza nie łań -
cu chem do staw ozna cza kon cep cje pla no -
wa nia ste ro wa nia i kon tro li za po mo cą łań -

cu cha do staw, obej mu ją ce go wszyst kie fa zy
two rze nia i do star cza nia war to ści lo gi stycz -
nych – od miej sca po zy ska nia su row ców po -
przez pro duk cje do osta tecz ne go na byw cy
w ce lu za ofe ro wa nia od po wied nich to wa rów
we wła ści wym miej scu i cza sie, we wła ści wej
ilo ści i ja ko ści, przy uza sad nio nych kosz tach,
z wy ko rzy sta niem no wo cze snych tech no lo gii
in for ma cji5.

Łań cu chem do staw mo że my więc okre -
ślić gru pę przed się biorstw re ali zu ją cą
wspól nie dzia ła nia nie zbęd ne do za spo -
ko je nia za po trze bo wa nia na okre ślo ne
pro duk ty w ca łym łań cu chu (sie ci) prze -
pły wu dóbr – od mo men tu po zy ska nia su -
row ców do ich do star cze nia osta tecz ne -
mu od bior cy6. 

Spraw ny łań cuch do staw jest klu czo wym
wa run kiem wła ści we go re ago wa nia na
zmie nia ją cą się sy tu ację na ryn ku, jest on
po strze ga ny ja ko wy od ręb nio na ca łość, nie zaś
ja ko de le ga cja je go od po wie dzial no ści za
róż ne seg men ty łań cu cha do róż nych je go czę -
ści7. Istot ną ro lę w je go za rzą dza niu od -
gry wa przej rzy stość w za kre sie za pa sów
utrzy my wa nych w ca łym sys te mie. Ce lem
jest tu ko or dy na cja po zio mu za pa sów
w ca łym łań cu chu, tak by wy nik był ko -
rzyst ny dla wszyst kich je go uczest ni ków.

Ze wzglę du na spo sób stwo rze nia łań -
cu cha do staw, je go skła do wy mi mo gą być
wsze la kie przed się bior stwa wy do byw cze,
prze twór cze oraz han dlo we. Łań cuch lo -
gi stycz ny łą czy ryn ki zby tu i za opa trze nia,
klien tów i do staw ców. Skła da się z wie lu czło -
nów (ogniw), tj. pro ce sów, któ re mu szą za -
zę biać się, aby łań cuch był trwa ły8.

Po mię dzy uczest ni ka mi łań cu cha do -
staw na stę pu je prze pływ pro duk tów,
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in for ma cji oraz pie nię dzy, co ob ra zu je ry -
su nek 1.

Ze stra te gicz ne go punk tu wi dze nia
naj waż niej sza jest mak sy ma li za cja ja ko -
ścio wej ela stycz no ści łań cu cha. Tyl ko
przez ce lo we i kon se kwent ne pro wa dzo -
ne dzia ła nia kształ tu ją ce asor ty ment
dóbr ofe ro wa nych przez łań cuch moż -
na za ha mo wać pro ces na sy ce nia ryn ku
i prze dłu żyć cykl funk cjo no wa nia łań cu -
cha9. 

Or ga ni za cja pro ce sów 
w łań cu chu do staw

W cza sach na si lo nej wal ki z kon ku ren -
cją, któ ra mo że być szyb sza i ja ko ścio wo
lep sza, nie zmier nie istot na jest pręd kość
re ak cji na po trze by na byw ców. Wy ma ga
to mak sy mal nie zsyn chro ni zo wa nej
współ pra cy po szcze gól nych ogniw łań cu -
cha do staw i wią że z od po wied nim za rzą -
dza niem wszyst ki mi pro ce sa mi lo gi stycz -
ny mi. Wła ści wa or ga ni za cja tych
pro ce sów jest nie zbęd na do pra wi dło we -
go funk cjo no wa nia i roz wo ju firm uwi kła -
nych w bu do wę no wej ja ko ści w ich wza -
jem nej współ pra cy.

Pod sta wo we ele men ty or ga ni za cji za -
rzą dza nia łań cu chem do staw we dług
Mi cha ła Ki zy na10:
● usta le nie ko or dy na cji łań cu cha
● wpro wa dze nie stan dar do wych sys te -

mów wy mia ny in for ma cji tj. sym bo li,

ko dów kre sko wych dla zna ko wa nia
to wa rów, elek tro nicz nej wy mia ny do -
ku men tów EDI (Elec tro nic Do cu ment
In ter chan ge)

● wspól ne pla no wa nie dzia łań w za kre -
sie skra ca nia cza su prze pły wu to wa rów,
obie gu do ku men ta cji

● udo stęp nia nie uczest ni kom łań cu cha
da nych do ty czą cych sprze da ży, har mo -
no gra mów pro duk cji, za mó wień itp.

Za rzą dza nie łań cu chem do staw ozna -
cza kon cep cję pla no wa nia, ste ro wa nia
i kon tro li w od nie sie niu do łań cu cha lo -
gi stycz ne go, obej mu ją ce go wszyst kie fa -
zy two rze nia i do star cza nia war to ści lo -
gi stycz nych od miej sca po zy ska nia
su row ców, po przez pro duk cję, do osta -
tecz ne go na byw cy w ce lu za ofe ro wa nia
od po wied nich to wa rów we wła ści wym
miej scu i cza sie, we wła ści wej ilo ści i ja -
ko ści, przy uza sad nio nych kosz tach,
z wy ko rzy sta niem no wo cze snej tech no -
lo gii in for ma cji11.

Naj czę ściej for mu ło wa ny mi ce la mi za -
rzą dza nia łań cu cha mi do staw w uję ciu lo -
gi stycz nym są12:
● mi ni ma li za cja cał ko wi tych kosz tów

prze pły wu pro duk tów i in for ma cji przy
za cho wa niu wy ma ga ne go przez klien -
tów po zio mu ja ko ści ob słu gi do staw
(lo gi sty ka oszczęd no ści)

● za pew nie nie jak naj krót sze go cza su re -
ali za cji za mó wień i moż li wie wy so kiej
nie za wod no ści, czę sto tli wo ści i ela -
stycz no ści do staw przy za ło żo nym po -

zio mie kosz tów prze pły wu (lo gi sty ka
wy daj no ści)

● opty ma li za cja po zio mu za pa sów w ska -
li łań cu cha do staw wraz z ela stycz nym
do sto so wy wa niem się do pre fe ren cji
w za kre sie ob słu gi do staw po szcze gól -
nych seg men tów ryn ku.

In te gra cja pro ce sów lo gi stycz nych
i skład ni ków sys te mu lo gi stycz ne go dla
spraw niej sze go prze pły wa nia su row ców
i wy ro bów go to wych przez przed się bior -
stwo to istot na stra te gia dla fir my. „Opty -
ma li za cja łań cu cha do staw po le ga na opty -
ma li za cji za rów no funk cji po szcze gól nych
je go ogniw, jak i współ dzia ła nia po mię dzy
ni mi13”.

Ist nie je wie le istot nych ko rzy ści zwią -
za nych z za sto so wa niem kon cep cji za rzą -
dza nia, łań cu chem do staw po wsta ją cych
za ra zem po stro nie od bior cy i do staw cy
pro duk tów. 

Po ten cjal ne ko rzy ści zwią za ne z za sto -
so wa niem kon cep cji za rzą dza nia łań cu -
chem do sta w14:
1. Ko rzy ści dla od bior ców (klien tów):

● po pra wa ja ko ści
● re duk cja kosz tów
● krót sze ter mi ny do staw
● wcze śniej sze re ago wa nie do staw -

ców
● po pra wa zdol no ści kon ku ren cyj nych
● wyż sza ren tow ność
● ela stycz na re ali za cja i roz wią zy wa nie

pro ble mów.
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2. Ko rzy ści do staw ców:
● więk sze roz mia ry, po jem ność
● dłu go ter mi no we umo wy
● po pra wa ja ko ści, re duk cja kosz tów,

skró ce nie cza su trwa nia cy klu
● sta bil niej sze prze wi dy wa nie
● wcze sne in for ma cje pla ni stycz ne
● wyż szy zysk
● pew ność i wzrost.

Sto so wa nie stra te gii za rzą dza nia łań -
cu chem do staw pro wa dzi do ulep sze nia
ob słu gi ryn ku i re duk cji kosz tów lo gi -
stycz nych. Uczest ni cy ko ope ra cji mo gą
po dzie lić się ko rzy ścia mi, a ca ły układ
„do staw ca – od bior ca” sta je się bar dziej
kon ku ren cyj ny15. Prze wa ga kon ku ren -
cyj na łań cu cha do staw wy pły wa bo wiem
z sze re gu dys kret nych czyn no ści, ja kie
współ pra cu ją ce przed się bior stwa re ali zu -
ją w pro jek to wa niu, pro duk cji, mar ke tin -
gu, do star cza niu i ob słu dze swo ich pro -
duk tów.

Glo ba li za cja pro ble mów w lo gi sty ce
wy mu si ła wpro wa dze nie kry te rium dłu -
go ści łań cu chów do staw. W prak ty ce
spo ty ka my łań cu chy o cha rak te rze lo kal -
nym (mi kro), branż, sek to rów (me zo), na -
ro do we (ma kro) oraz eu ro łań cu chy
i łań cu chy glo bal ne. Wy bór dłu go ści łań -
cu cha za le ży od wiel ko ści przed się -
bior stwa, moż li wo ści fi nan so wych fir my
i za się gu dzia ła nia. W prak ty ce naj -
więk szą ko rzyść od no szą fir my, któ re
wy ko rzy stu ją łań cu chy do staw o naj więk -
szym za się gu. 

Ugrun to wa ny ry nek kon su men ta spra -
wia, że w prak ty ce suk ce sy na ryn ku od -
no szą fir my ko rzy sta ją ce z glo bal ne go
łań cu cha do staw. Glo bal ne łań cu chy
do staw są de ter mi no wa ne przez cha rak -
te ry sty kę pro duk tu, na tu rę po py tu i cał -
ko wi ty czas uzu peł nia nia w ca łej sie ci.
Moż li we jest to po przez wy ko rzy sta nie
no wo cze snych tech no lo gii in for ma tycz -
nych umoż li wia ją cych śle dze nie prze pły -
wu dóbr i in for ma cji o zda rze niach, ja -
kie za cho dzą w glo bal nym łań cu chu
do sta w16. 

Ist nie ją ce na ryn ku i ma ją ce du że
zna cze nie dla go spo dar ki eko no micz ne,
spo łecz ne, tech nicz ne oraz po li tycz no

– praw ne si ły glo ba li za cji, wpły wa ją na
wy stę pu ją ce w ra mach wy mia ny w łań -
cu chach do staw ob sza ry funk cjo no wa -
nia przed się biorstw.

Za koń cze nie

Spraw ność i nie za wod ność glo bal nych
sys te mów do staw za leż na jest w znacz -
nym stop niu od wy daj no ści lo kal nych, po -
ło żo nych w po bli żu ryn ku od bior ców,
cen trów lo gi stycz no – dys try bu cyj nych.
Pa mię tać jed nak na le ży, iż na wy daj ność
ca ło ści łań cu cha do staw skła da ją się
rów nież dro gi prze pły wu in for ma cji i je -
go lo gi stycz nej ob słu gi przez or ga ni za -
to rów.

Sze ro kie za in te re so wa nie łań cu cha mi
do staw pro wa dzi do ich cią głe go roz wo -
ju oraz udo sko na la nia. Po wsta ją co raz
now sze roz wią za nia in for ma tycz ne
wspo ma ga ją ce przed się bior stwa w pla -
no wa niu i za rzą dza niu łań cu cha mi, no -
we mo de le pro wa dze nia biz ne su dla
obec nych i no wych uczest ni ków tych łań -
cu chów. 

Roz wój In ter ne tu wspo ma ga do sko na -
le nie tych na rzę dzi oraz po wsta wa nie no -
wych, in no wa cyj nych roz wią zań. Po wsta -
ją no we dro gi ko mu ni ka cji, pro wa dze nia
trans ak cji oraz współ pra cy po mię dzy
part ne ra mi w łań cu chach do staw. Po ja wia -
ją się na ryn ku no we ka na ły dys try bu cji jak
rów nież kre atyw ne pro duk ty, a wszyst ko
w ce lu za spo ko je nia in dy wi du al nych po -
trzeb klien tów.

Stresz cze nie

W ar ty ku le uka za na zo sta ła kon cep cja
za rzą dza nia łań cu chem do staw, któ ra sta -
je się stan dar dem w za rzą dza niu przed -
się bior stwem. Przed sta wio ne zo sta ły
po ję cia pod sta wo we zwią za ne z przed -
mio tem te ma tu – po ję cie łań cu cha do -
staw, je go ge ne za oraz de fi ni cje. W dal -
szej czę ści ar ty ku łu omó wio ne zo sta ły
za sa dy za rzą dza nia łań cu cha mi do staw,
or ga ni za cja pro ce sów w łań cu chu do staw,
stra te gie, ce le i ko rzy ści z za sto so wa nia
tych kon cep cji.

The Con cept of Sup ply Cha in 
Ma na ge ment

Sum ma ry
This ar tic le has be en de pic ted the con cept
of sup ply cha in ma na ge ment, which is be -
co ming a stan dard  in bu si ness ma na ge -
ment. Pre sen ted the ba sic con cepts re la -
ted to  the  sub ject of a the me  – the
con cept of sup ply cha in, its ori gins and de -
fi ni tions. The rest of this ar tic le di scus -
ses the prin ci ple of sup ply cha in ma na ge -
ment,  or ga ni za tion of sup ply cha in
pro ces ses, stra te gies, ob jec ti ves and be ne -
fits of the se con cepts.
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